РЕШЕНИЕ

                                                                                                    Дело  № 64-Р-2012
01 октября 2012 г.                                                                             г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 27 сентября 2012 г.
Решение изготовлено в полном объеме  01 октября 2012 г.
           Комиссия  Чувашского УФАС    России  по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

          председатель Комиссии – зам. руководителя Управления Федеральной антимонопольной      службы     по      Чувашской     Республике   -    Чувашии
В.В. Котеев;

          члены Комиссии:

          Л.А. Железина – начальник отдела контроля органов власти и  рекламы;

          Г.Ф. Леонтьева – специалист-эксперт отдела контроля органов власти и  рекламы;

          рассмотрев  дело N 64-Р-2012, возбужденное по факту распространения наружной рекламы пива на фасаде дома по адресу: ул. Ярославская, 29, город Чебоксары в августе 2012 г. (часть 1.1, часть 2.1 статьи 21 Федерального закона «О рекламе»),
         в присутствии представителя ООО «Норма», в действиях которого содержатся  признаки  нарушения законодательства о рекламе –  Тришина

О. И. (доверенность б/н от 27.09.2012 г.),

УСТАНОВИЛА:
  Чувашское УФАС России, в связи с обращением гр. Шипилевской Н.Ю.  вх. № 05-13/6318 от 10.08.2012 г., установило, что на внешней стороне здания по адресу: ул. Ярославская, 29, г. Чебоксары, распространяется наружная реклама пива следующего содержания:

«Объединенный букмекерский центр

СПОРТБАР

НОРМА

Спорт и пиво – наша сила!».

         Текстовая часть рекламы сопровождается визуальным изображением двух пивных кружек с шапкой пены и футбольного мяча, на заднем плане рассматриваемой рекламы изображены фрагменты мотогонок, игры в баскетбол, скачек на лошадях.

         На другой стороне здания размещена наружная реклама следующего содержания:

« НОРМА

БУКМЕКЕР ПАБ».

        Паб (англ. Pub — сокращение от Public house, буквально «публичный дом» в значении места сбора населения) — заведение, в котором продаются алкогольные напитки для распития внутри или вне данного помещения.

         Текстовая часть данной рекламы также сопровождается визуальным изображением двух пивных кружек с шапкой пены и футбольного мяча.

         Согласно статье 3 Федерального закона «О рекламе» под рекламой понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.
        При этом под объектом рекламирования понимается товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара (услуги), изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в т. ч. спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама.

         В связи с вышеизложенным, к рекламе относятся направленные на продвижение на рынке адресованные неопределенному кругу лиц сведения о:

- наименование товара (услуги)  и/или его описание, характеристиках, свойствах;

- наименование юридического лица или названия его торгового предприятия, в том числе с указанием профиля его деятельности;
- контактная информация;

- название мероприятия любого характера.

Текстовая и визуальная информация о пиве в рассматриваемой наружной рекламе  соответствует всем квалифицирующим признакам рекламы, определенным статьей 3 Федерального закона «О рекламе», поэтому является рекламой.

22 июля 2011 года опубликован и вступил в силу Федеральный закон "О внесении изменений в Федеральный закон от 18.07.2011 N 218-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" и отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу Федерального закона "Об ограничениях розничной продажи и потребления (распития) пива и напитков, изготавливаемых на его основе" (далее - Закон N 218-ФЗ).
В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Закона N 218-ФЗ с 23.07.2012 статья 22 Федерального закона "О рекламе" утрачивает силу, и требования к пиву как к алкогольной продукции устанавливаются статьей 21 Федерального закона "О рекламе".

При этом согласно подпункту "г" пункта 3 статьи 1 Закона N 218-ФЗ с 1 июля 2012 года под алкогольной продукцией понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации.
 Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива.

 Таким образом, к алкогольной продукции с 01.07.2012 г. относится пиво с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.
  В соответствии с частью 1.1 статьи 21 Федерального закона «О рекламе»,  реклама алкогольной продукции не должна  содержать утверждение о том, что употребление алкогольной продукции имеет важное значение для достижения общественного признания, профессионального, спортивного или личного успеха либо способствует улучшению физического или эмоционального состояния.
Одновременно часть 2.1 статьи 21 Федерального закона "О рекламе" предусматривает, что реклама алкогольной продукции с содержанием этилового спирта пять и более процентов объема готовой продукции разрешается только в печатных изданиях с учетом положений пунктов 1 и 2 части 2 настоящей статьи, в стационарных торговых объектах, в которых осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, в том числе в дегустационных залах таких торговых объектов, а также в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
 Наружная реклама пива, размещенная на фасаде здания по адресу: ул. Ярославская, 29, г. Чебоксары, содержит текст «спорт и пиво – наша сила»,  то есть, в данном тексте утверждается, что одновременное занятие спортом и употребление пива приводит к улучшению физического состояния (наша сила).

Таким образом, рассматриваемая наружная реклама не отвечает требованиям, установленным частью 1.1 статьи 21 Федерального закона «О рекламе».

        Часть 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» устанавливает ответственность рекламодателя  за нарушение требований, определенных частью 1.1 статьи 21 Федерального закона «О рекламе».

        Часть 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» устанавливает ответственность рекламораспространителя  за нарушение требований, определенных частью 2.1 статьи 21 Федерального закона «О рекламе».

        В письменном пояснении  Благотворительный Фонда помощи людям с игровой зависимостью сообщил, что рассматриваемую наружную рекламу пива данный Фонд   не заказывал и не распространял.

         Согласно Договору субаренды части помещения № 02-2012 от 15.03.2012 г., заключенному между Благотворительным Фондом помощи людям с игровой зависимостью (Арендодатель) и ООО «Норма» (Субарендатор) первый предоставляет право временного возмездного пользования частью помещения (площадь 95, 1 кв. м), расположенного по адресу: Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Ярославская, д.29, 2-й этаж.
         Таким образом, лицом, разместившим рассматриваемую наружную рекламу пива, является субарендатор  ООО «Норма», которому  Фонд передал в аренду помещение  для  размещения «Спортбара» по адресу: ул. Ярославская, 29, г. Чебоксары.
         Представитель ООО «Норма» Тришин О.И. пояснил, что рассматриваемая наружная реклама пива является вывеской, состоящей из трех частей, на которых указывается наименование заведения, профиль заведения, вид продукции, которая реализуется заведением, режим работы.
         Кроме того, на данной вывеске размещено изображение фирменного знака (футбольный мяч с кружками пива на гербе) и девиз заведения: «Спорт и пиво наша сила».

         Представитель ООО «Норма» Тришин О.И. сообщил, что под словом «пиво» понимается пиво безалкогольное. Представил в Комиссию протокол общего собрания учредителей № 2 от 16.03.2012 г., в котором указано, что под словом «пиво» понимается безалкогольный продукт, так как заведение позиционируется как спортбар.
         Данная вывеска изготовлена ООО «Рекламная компания «Виал» по заказу ООО «Норма» согласно приложению № 1 к договору № 32 от 17.03.2012 г.

         При этом представитель общества сообщил, что 15.08.2012 г. произведена замена той части вывески, на которой был размещен девиз «Спорт и пиво – наша сила».
         В настоящее время на этом месте размещена реклама следующего содержания:

«Принимаем заявки на горячие ставки

БУКМЕКЕР

ПАБ».

         Исходя из вышеизложенного,  представитель ООО «Норма» Тришин О.И. считает, что общество требования Федерального закона «О рекламе» не нарушает.

  Данные доводы Комиссия считает несостоятельными по следующим основаниям.

  В соответствии с пунктами 2 и 5 части 2 статьи 2 Федерального закона "О рекламе" данный Закон не распространяется на информацию, раскрытие или распространение либо доведение до потребителя которой является обязательным в соответствии с Федеральным законом, а также на вывески и указатели, не содержащие сведений рекламного характера.

 Указание на здании в месте нахождения организации ее наименования, адреса и режима работы относится к обязательным требованиям, предъявляемым к вывеске Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей", следовательно, такая информация не может рассматриваться в качестве рекламы.
 Согласно части 4 статьи 54 ГК РФ, юридическое лицо, являющееся коммерческой организацией, должно иметь фирменное наименование.

 Согласно части 2 статьи 1473 ГК РФ фирменное наименование юридического лица должно содержать указание на его организационно-правовую форму и собственно наименование юридического лица, которое не может состоять только из слов, обозначающих род деятельности.

В содержании рассматриваемой наружной рекламы отсутствует наименование общества (ООО «Норма»), адрес общества и режим работы, что не позволяет отнести данные конструкции к вывеске ООО «Норма».
При этом у входа в помещение спортбара размещена вывеска Объединенного букмекерского центра с указанием режима работы данного центра: «9.00-01.00».

Вывеска  ООО «Норма» с информацией для потребителей, обязательной в  силу Закона  Российской Федерации "О защите прав потребителей", в месте нахождения общества отсутствует.
В соответствии с приказом Чувашского УФАС России № 365 от 06.09.2012 г., 06.09.2012 г. Чувашским УФАС России проведена проверка наружной рекламы по адресу: ул. Ярославская, 29, г. Чебоксары.
  В ходе проверки  методом фотосъемки  зафиксирована наружная реклама пива, которая полностью совпадает с рекламой пива на фотографиях, представленных в Комиссию заявителем гр. Шипилевской Н.Ю.

         Материалами фотосъемки опровергается утверждение представителя ООО «Норма» Тришина О.И. о замене рекламы, на которой размещен девиз «Спорт и пиво – наша сила» на  рекламу:

«Принимаем заявки на горячие ставки

БУКМЕКЕР

ПАБ».

        Комиссия, заслушав представителя ООО «Норма» Тришина О.И., изучив представленные материалы, пришла к выводу о нарушении в наружной рекламе пива ООО «Норма», распространенной на фасаде дома 29 по ул. Ярославской, г. Чебоксары в августе 2012 г. требований, определенных частью 1.1, частью 2.1 статьи 21 Федерального закона «О рекламе».
         В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе», реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации, является  ненадлежащей.

          Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Федерального закона «О рекламе» антимонопольный орган осуществляет в пределах своих полномочий государственный контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе, в том числе вправе выдавать рекламодателям, рекламопроизводителям, рекламораспространителям обязательные для исполнения предписания о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

         На момент рассмотрения дела представитель ООО «Норма» Тришин О.И. не представил  доказательств того, что рассматриваемая наружная реклама не распространяется, в связи с чем Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу о необходимости выдачи предписания о прекращении распространения ненадлежащей рекламы.
         Учитывая вышеизложенное и руководствуясь частью 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия
                             РЕШИЛА:

         1. Признать наружную рекламу пива ООО «Норма»,  распространенную на фасаде дома 29 по ул. Ярославской, г. Чебоксары в августе 2012 г.,  ненадлежащей в связи с нарушением требований, определенных частью 1.1, частью 2.1 статьи 21 Федерального закона «О рекламе».

           2. Выдать ООО «Норма» предписание    о    прекращении      нарушения      законодательства Российской Федерации о рекламе.
           3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу   Чувашского УФАС России  для   возбуждения  дела     об     административном       правонарушении, предусмотренном  частью 1 статьи 14.3   Кодекса   Российской Федерации  об административных правонарушениях.

           Решение   может   быть   обжаловано  в  арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198   Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                                 В.В. Котеев

Члены Комиссии                                                                             Л.А. Железина
                                                                                                           Г.Ф. Леонтьева